Excmo. Ayuntamiento de

POZUELO
DE
ALARCON

REVISION Y ADAPTACION
DEL PLAN GENERAL DE
ORDENACION URBANA
POZUELO DE ALARCON

DOCUMENTO REFUNDIDO
APROBACION DEFINITIVA

ANEXO
ESTUDIO de DRENAJE y SANEAMIENTO de las
CABECERAS de los ARROYOS de POZUELO y
ANTEQUINA en el T.M. de POZUELO de ALARCON

SERVICIO DE PLANEAMIENTO

. PROINTEC, S.A. ¥ GESTION URBANISTICA FEBRERO 2002
- INCENIERGS CONSULTORES DEL AYUNTAMIENTO DE

POZUELC DE ALARCON




REVISION DEL PLAN GENERAL DE ORDENACION DE

to Refundigo.- Aprobado por e
unfamiento Fieno en sesidn de
23 de abril de 2002

7T
LA SEGRETARIG GENERAL
DOCUMENTO DE APROBAC(I EFINITTZVA ' /f
i
// 7

POZUELO DE All43H =0

2

INDICE GENERAL .
TOMO1 MEMORIA DESCRIPTIVA Y JUSTIFICATIVA
[...]
instalaciones en edificios gque permitan recoger Ilas
emisiones de gases, para ser tratados en un sistema de
desodorizzacion adecuado, v el aislamiento acustico de los

procesos de depuraciodn.

Con objeto de minimizar el impacto visual gue una
edificaciédn, de las caracteristicas anteriormnente
mencionadas puede producir en un entorno residencial, se
realizard un estudio arquitectodénico gue permita adaptar la
estética del edificio gque cubra las instalaciones a la

tipologia de vivienda caracteristica de la zona.
3.3.- '~ REQUERIMIENTO DE CALIDAD DEL EFLUENTE

Uno de los condicionantes de ©partida es 1la
reutilizacién del efluente depurado en riego de =zonas
verdes y la posibilidad de su almacenamiento en lagunas gue
se incluiran en un parque lineal previste por el

ayvuntamiento.

Para asegurar la calidad del agua para riego la planta

incluirgd un tratamiento terciario.



Ayuntamiento Pleno en sesisn ge

@? Texto Refundido.- Aprobado por s,
AT
@

23 de april de 2002
i Pozusio deAlarcdn 2 25 de abril de 2002
5 LA SE O GENERAL

L 327¢

A) El tratamiento terciario constara de una :
de reactivos en camaras de mezcla y una Stj;racién vy
postericr desinfeccidén qﬁe permite tratar [un caudal
330 m* /h, que considerando una dotacidén de 0,7 l/s/ha,

permiten el riego de una superficie de 130 has.

B) Debide al posterior uso previsto del efluente de 1a
E.D.A.R. consistente en un almacenamiento de agua
tratada en lagos superficiales en un parque lineal
municipal y un posterior impulsién para riego de zconas
verdes , es necesario ademds del adecuado tratamiento
terciario, un tratamiento de eliminaciodn de nutrientes

que evite la eutrofizacidén del estangque.

Para garantizar gue se mantienen estas condiciones
higiénico sanitarias del agua utilizada en 1la laguna y el
pargque lineal, ademds de los tratamientos citados se
disehiard un sistema de mantenimiento del agua almacenada
mediante un circuito cerrado de recirculacién en las
diversas lagunas y un escalonamiento en cascadas gue

permitan una aeracidén natural del agua.
4.~ CONSULTAS EFECTUADAS

Una vez analizados los requerimientos de partida que
condicionaran el proyectoc de la nueva E.D.A.R. de Himera,
se ha realizado un pliego de bases gue establecia las
condiciones gue debe cumplir el proyecto y los datos

necesarios para su desarrcllo.

La Divisidén de Proyectos del Canal de Isabel II ha
efectuado consultas sobre tratamientos vy procesos de
depuracion, asi como de su disefio y presupuesto, a empresas
consultoras de ingenieria con conocimiento y experiencia

acreditadas.



23 de abril de 2002
a 25 de abril de 2002 ;

O GENERAL
, COMSA Y

Pozuelo demiarcy
- LAS
Las empresas consultadas (hart”sido: [N

DEGREMONT.

i, Texio Refundido.- Aprobado por - ;
%ﬁﬁ'@W@ﬂ%%H%O%S%Wﬂ&‘
P

En el intento de dotar a la estacidn depu§%d\ra de las
caracteristicas técnicas'especificadas, Jque permitan unos
tratamientos compactos y «con altos rendimientos en
reduccién de materia organica, sdélidos vy nutrientes; el
CYITI solicitd informacidn y asistencia a las citadas
empresas consultoras especializadas en este tipo de

procesocs.

Por - tanto, se fijaron los dates de partida y
parametros caracteristicos de funcionamiento gue se exponen
a continuacién solicitando una exposicion del proceso de
depuracién propuesto por cada empresa, donde se describan
los diferentes procesos fisices y biolégicos en que se
basa, y los resultados previsibles que lo caracterizan, asi
como la informacidén complementaria gue cada consultor

juzgue oportuno.

Se ha prestadc especial atencidn a aspectos tales
como: Tipo de tratamiento, Fundamentoc del _proceso,
Parametros y rangos de funcionamiento, Relacién cargas-
rendimientos en eliminacion de materia organica, sistema de
eliminacicdn de nutrientes, Necesidades de oxigeno,
Produccion de fangos, Sistema de estabilizacién de fango,
Tratamiento de olores, caudales circulantes por linea;
volumenes de depdsitos necesarios vy tiempos de retencidn
calculados: carga masica y concentracidén de sdlidos en el
reactor; rendimientos obtenidos; potencia de los eguipos
eléctricos necesarios; concentracidén de reactivos a

suninistrar...etc.

Se ha solicitado el dimensionamiento del tratamients
de regeneracidén de todo el efluente (floculacion,
filtracién y cloracion) para riego de zonas verdes en una
superficie estimada de 70 has.

._6_

3275



Texto Refundido.- Aprobado por el
Ayuntamiento Pleno en sesién de

23 de abril de 2002
. Pozuelo de Alarcén.a 25 He abril de 2002

Wl | ASECRETARIO'GENERAL
4.%1.- PLANTA Y URBANIZACION ¥ 12 E.D.A.

Como se especificd en lalcomsulits ol -@fEdie ao 1
urbanizacién de la E.D.A.R. tendera a minimizar ewlimpacto
visual, emisién de clores y ruido, realizando un exhaustivo
estudio de la disposicidn de los distintos elementos gue
conforman la planta, de forma que sea 1lc mé&s compacta
posible agrupandose las instalaciones dentro de edificios

dotados de sistemas de eliminacidn de olores.

El estudio de 1las edificaciones necesarias se ha
solicitado tante en planta como en alzado, reduciendo en lo
posible el volumen de las mismas por encima de la cota de

urbanizacidén.

Se propuso el estudio de la distribucion de aparatos

y obra civil en tres edificics, de la siguiente forma:

Edificio 1: pretratamiento Yy - fangos con

estabilizacidn aerobia y secado por

centrifugas.
- Edificio 2: linea de agua.
- Edificio 3: reactivos (liguidos) y regeneracion.
4.2.- VALORACION

Cada consultor ha presentado una valoracidn
justificada del importe de una planta de estas

caracteristicas.

S5e ha tenido en cuenta, para la elaboracion del
Presupuesto General, las partidas destinadas a medidas
correctoras de impacto ambiental, Seguridad e Higiene, 6%
de Beneficio industrial, 13% de Gastos Generales y 16% de
I.v.a,

3276



13

- 3277

DATOS DE DISENO

Para el

. 35.. Texto Refundido.- Aprobado por el

correcte dimensionamiento da

Ayuntamiento Pleno en sesidn de

23 de abril de 2002
: Pozuelo de AlargBn a 45 de abril de 2002

LASECR GENERAL

stacion

indican a continuacidn:

depuradora se han establecidec uncs datos de partFQX que =€

Poblacidén servida:

Caudales medio de calculo:
Dotacidén por hab.e.:

Caudal medio horario

Caudal medio {semana ma&xima)

Caudal punta (semana mé&xima)

Contenido en materia organica

Carga de DBOS

Concentracicén de DBOS5S

Contenide en Solides
Suspendidcs
Carga de 88

Concentracidon de SS

Contenidc en NTK]
Carga de NTK]

Concentracion de NTXj

Contenido en Fdésforo
Carga de P

Concentracion de P

30.000 hab.e.

8.000 m* /4

267 l/hab/d

333 m* /h

467 m*/h (1.681 1/s)
700 m* /h (2.520 1/s)

60 gr DBO/hab/d
1800 kg DBO/d
225 mg/1

75 gr Ss/hab/d
2.250 kg S8s5/4d
281 mg/1

12 gr DBO/hab/d
360 kg DBO/d
45 mg/1

8 dgr 88/hab/d
240 kg s8s/d
30 mg/1

Numero de lineas: 2 lineas de tratamiento mas una

tercera futura.

e

Ampliacidén futura : 50
Calidad del efluente:



- 3278

Texto Refundido .- Aprobado por e |
Ayuntamiento Pleno en sesién de

23 de abril de 2002
Pozuelo de Alaredn a 2 de.abril da 2002

LA SECREARIQ GENERAL

En el efluente final, prgvic al tratam¥Yerfo|terciarip

(floculacicon—-filtracidn), se obtendran las\&iguientes

concentracicnhes:

Concentracién de DBOS: 22 mg/l (reducc > 90%)
Concentracion de S.5.: 28 mg/l (reducc > 90%)
Concentracidn de NH4: 1 mg/1 |
Concentraciodon de NQO2/NC3: & mg/l (reducc > 80%)
Concentracidén de P: 1 mg/l {reducc

vV
. O
o\

DESCRIPCION DE SOLUCIONES PROPUESTAS

De las consultas efectuadas se han recibido las

soluciones técnicas gque describimoes a centinuacién, Qe

forma

5.1.-

sucinta.
INFILCO
Linea de tratamiento propuesta:
Agua

Camara de llegada con by-pass y alivio de caudal

excedente.
Pozo de gruesos (y si es necesario de bombeo).
Desbaste de scélidos gruesos y finos.

A continuacidén dos canales de desaste, provistos de
rejillas automaticas de gruesos (# 20 nm) y tamices
autolimpiantes de s¢lidos finos (# 5 mm), més un
tercer canal de emergencla, con reja manual (# 20 mm).
Sistema de evacuacidén de residuos mediante tornillos

transportadores—-compactadores.



- 3279

Texto Refundido.- Aprob:
_ un - ado por
Ayuntamiento Pleno.en sesgg dgl

%

Desarenado—desengrasado(inc%u clas@@éggmagamp

arenas y concentracion de g 4 Poifgg%?:]iar A l25%eEaft\).'r“d92002
ERAL

Tras el desbaste, el a pasa a canales

desarenadores-desengrasadores, Jdicchaios Pes Exafar |
un caudal maximo de 350 m3/h cada uno, cbkn unos
tiempos de retencién superiores a 10 y 20 minutos a
caudal punta y medic respectivamente. Se dispone de
canal de by-pass, asi como de extractor-clarificador

de arenas y concentrados de grasas.
Decantacidn primaria lamelar.

Con el fin de aumentar la superficie de sedimentacion
dentro del volumen del decantador se dispone de
lamelas. Sobre esta superficie lamelar sedimentan los
floculos mas pegqueflos consiguiendo un agua de mayor

calidad.

En la parte superior del decantador se han proyectado
los suficientes vertederos metalicoes qﬁe'aseguran una
velocidad de vertido lenta evitando los flujos rapidos
que provocan el arrastre de fldéculos. Debajoc de las

lamelas esta la zona de concentraciodn de fangos.

Tratamlentc bkiologico de biomasa fija sobre lecho
movil (¥MT) con eliminacion de materia carbonosa Yy

nitrogenada (incluso recirculacién de licor mixto).

El tratamiento bkiologico propuestc es un proceso de
sustrato fijo muy flexible en cuanto a operacién y
construccion. Este proceso consiste basicamente en la
utilizacion de soporte inerte pléstico para
crecimiento de los microorganismos y el conocido en
inglés como KMT MBBR (KMT Moving Bed Biofilm Reactor},
y en Espana como proceso KMI de Biomasa Fija sobre

Lecho M&vil.

-10-~



Texto Refundido.— Aprobadio por e| f
Ayuntamiento Pleno en sesién ge E

23 de abril de 2002
Pozuelo de Alarcén de abrif de 2002 |
LASECRET: ENERAL

En estos tanques el ire se distribuy mediante

parrilias de difusores. Para alimentar estasparrilias
se utilizaridn tres soplantes (1 en reserva , de las
que una de ellas ira dotada de control conectadoc al
medidor de oxigeno disuelto existente en el ultimo

reactor aerdbico de cada linea de tratamiento.

Para consegulir una buena eliminacién de materia
organica, es necesario la presencia de elevado numero
de microorganismos y esto se obtiene facilmente con
una elevada superficie especifica gue sirva ge
soporte. Esta gran superficie especifica es conseguida
hoy dia en sistemas dJde biofilm mediante lechos
granulares fijos o fluidizados, sin embargo, todos
ellos necesitan un lavado periddico o fluidizacién,
per el contrario el sistema KMT de biomasa fija sobre
lechoe mévil presenta ventajas respecto a éstos.

Algunas de estas ventajas son por ejemplo:

- gue no necesita ser lavado y por tanto el
funcionamiento es continuo.
- que carece de recirculacién de biomasa.

- que presenta una perdida de carga insignificante.

Dosificacidén y mezcla de c¢loruro férrico para

precipitacidén de fdésforo.

Se preveé realizarla mediante adicidén de wuna sal
férrica o de aluminio; se elige la eliminacién quimica
frente a la kiologica por la necesidad de minimizar el

espacio ocupado.

5280



| - 3281

% Texto Refundido.- Aprobado por ¢l
&ts? Ayuntamiento Pieno en sesi6n de
T 23 de abril ge 2002

- de Ala s abril de 2002
Se descarta una pre-pre A CE ﬁ%&?
aumentaria el rendimiento 4 minacidn en la

decantacidén primaria, vy ¢ge empeoraria
NTK/DBO; a la entrada de

haciende casi imposible 1la desnitrificali@

adicidn de materia organica externsa.

Incluye las 1instalaciones de almacenamiento vy

dosificacidn para una autoncmia de 15 dias.

La dosificacidn se. realiza en una cédmara de mezcla,
intercalada entre el reactor bkiocldgico y 1la
decantacidn secundaria. La precipitacion del fésforo

tiene lugar en los clarificadores.

Ya gqgue el proceso KMT de Biomasa Fija sobre lecho
mdévil no necesita recirculacién externa, el fango
quimico precipitado no retorna al reactor bioldgico,
por lo gue no es necesario aumentar el volumen del

mismo.
Decantacion secundaria lamelar.

El disefioc de la decantacion secundaria también sera
lamelar a semejanza del decantador primario descrito
con antericridad. A diferencia del sistema tradicional
de fangos activos, todo el fangc producido en esta
decantacicn es en exceso, es decir, no existe ninguna

recirculacicén desde esta decantacidn.

Fangos

- Purga y bombeo de fangecs primarios a digestidn

aerobia.

- Purga y bombeo de fangos secundarios en exceso a

digestion aerobia.



- 3282

. Texto Refundido.- Aprobado por ef |
i:,}-ﬁ;-,g\" Ayuntamiento Pleno en sesion de

. . . 23 de abril de 2002
- Digestion aerobla de fangos. BEETESueio de Alatcsn 325 de abril de 2002

. - LA SECRETARIO GENERAL

E "
Los fangos en exceso pr%venientes atamiento

bioldgico y los fangos phimarios se bopppan a los

tangques de digestidn aserobia. Y

Se plantea un digestidn aerobia con aireacidn mediante
oxigeno purc; de esta forma es posible aumentar 1la
concentracion de solidos en el reactor; disminuyendo

su volumen.
- Espesamiento por gravedad de fangos mixtos digeridos.
- Acondicionamiento y deshidratacidén de fangos.
5.2.- DEGREMONT

En el caso concreto de la E.D.A.R. de Humera, dado que
el caudal a tratar no es excesivamente importante, se
disefia una planta gque combina los cultivos libres a alta
carga con los cultives fijos, obteniéndose una instalacidn
de un tamano lo Dbastante reducidoc para permitir su
inclusidn en el interior de un edificio.

LINEA DE TRATAMIENTO ADOPTADA

Linea de adgqua

- Desbaste y tamizadc del agua bruta

- Desarenadc y desengrase

- Dosificacidn de reactivos

- Fangos activados andxicos de alta carga:

-13 -



Texto Refundido - Apr, —
A -~ ob E
_Ayuntamrento Plenc? en ggsoigno ;ii 5
23 de abril de 2002 i

Pozuelo de Alarcin a4 256 4 il de 2002
E?ﬁﬂAL

LASECRET,
proceso bioclogido) e disena
eralca Zar

7
e reduce
considerabklemente el velumen de reactor\ andxico

Como primera etapa de

una cuba andxica a alke—saxga, gue per

1
cinéticas de desnitrificacidn elevadas, 1&
necesario.

La eliminacidén del fésforo se  produce, por
precipitacion, mediante dosificacidn de cloruro

férrico en la cuba de andxica.

Tras la cuba anodxica, se dispone una linea de
clarificacion, mediante decantadores rectangulares gue
permiten disenar una instalacidn mas compacta y mas

facil de integrar en un edificio.

Les fangos son purgados del decantader mediante
valvulas neundticas v enviados al sistema de
espesamiento, ya gque su concentracidn no permite una

deshidrataciodn directa de los fangos.

Los rendimientos alcanzados en esta primera fase del
tratamiento, aunque elevados, son insuficientes para
cumplir con las garantias exigidas en el agua tratada,
por lo gue es necesaria una segunda -fase de
tratamientc biolodgico.

Clarificacidn

Filtracion biclogica (nitrificacicn)

Se disenha un tratamiento biocldgico mediante cultivos

fijos, en una etapa de filtros BIOFOR

—14 -



5284

Texto Refundido.- Aprobado por o
Ayuntamiento Pleno en sesion gg |

23 de abril de 2002
Pozuelo de Alayegn 2,25 de abri de 200z

LASECR GENERAL

En estos biofiltrecs, g1 tiempo de r flcion es mugcho

menor gue en un tratamiento aercbio con%ebcional y la
carga volumica aplicada aumenta considerablemente, va
gue la concretacién de biomasa bacteriana es muy alta;
ademas la utilizacion de un material granular
especifico unida a una hidr&ulica apropiada permite un
efecto de filtracidén que asegura la retencidn de

materlias en suspension.

Los BIOFOR son filtros de flujo ascendente del agua a
tratar y contienen un material soporte, la BIOLITE,
que presenta una gran superficie especifica (del orden
de 700 m2/m3), lo gue permite un gran desarrollo

bacterianc en su interior.

Los filtros se lavan periddicamente con agua y aire y
las aguas de lavado, due representan leos fangos en
exceso del tratamientc, se recirculan a cabeza de la

instalacidn.

El1 funcionamientec de los filtros es totalmente
automatice, vya gue estan egquipados con valvulas
automdticas en todas las entradas, tanto de agua como
de aire, y de los equipos de instrumentacidn y control